ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242176

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 025/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS PARA CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA FORMAÇÃO AUDIOVISUAL,
FINALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E DIFUSÃO DE OBRAS
CINEMATOGRÁFICAS, INTEGRALMENTE FILMADAS E PRODUZIDAS NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

No dia vinte e quatro de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura,
sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles
Alvarado, nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão
para análise e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na
Seleção de Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e
comparou a listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que
estavam de acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de
cada proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de
Seleção de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a
30 pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 045-S, de 26 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado de 28 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 025/2016 são: 1) Anderson de Souza Barbosa Matos – Título do Projeto: Câmera
Calibre – 100 pontos. 2) André Ehrlich Lucas – Título do Projeto: Casa de Vó - 100 pontos.
3) Gabriel Menotti Miglio Pinto Gonring – Título do Projeto: Conferência Internacional
Besides the Screen: Desdobrando Imagens – 100 pontos. 4) Herbert Pablo Bastos – Título
do Projeto: Cartas para Eros – 100 pontos. 5) Ladart Produções Audiovisuais Ltda – Título
do Projeto: Mostra Documentos Autorais – 100 pontos. Desta forma, seguindo os critérios
de pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem
alfabética, são: 1) Alexander dos Santos – Título do Projeto: Hic - 67 pontos. 2) Alexandre
Perim Monte Alto – Título do Projeto: Como a Noite Apareceu - 41 pontos. 3) Ana Cláudia
Souza Fonseca Ferreira – Título do Projeto: Oficina de Animação em Stop Motion – Sem
Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital. 4) Armando Mecena de Oliveira –
Título do Projeto: Capixaba Boa Imagem – Oficina Básica de Roteiro Cinematográfico – 92
pontos. 5) Dalva Vieira de Souza Ringuier – Título do Projeto: MoVA Mente Caparaó – 98
pontos. 6) Delio Freire Rocha – Título do Projeto: Beatitude – 83 pontos. 7) Diego Scarparo
Barbieri – Título do Projeto: A Mesa no Deserto – 84 pontos. 8) Eriton Bernardes Berçaco –
Título do Projeto: Mostra de Cinema a Terceira Margem – 55 pontos. 9) Guilherme de
Oliveira Castor – Título do Projeto: Ficções – 62 pontos. 10) Instituto de Desenvolvimento
Social e Gestão de Produção Cultural, Artística e Audiovisual – Marlin Azul – Título do
Projeto: Oficina de Montagem e Edição – Cortar pra quê? Sem Nota: Inscrição em
desacordo com o item 3.2 do edital. 11) Instituto Galpão – Título do Projeto: Distribuição e
Difusão do curta-metragem de animação “A Árvore de Humberto” – 98 pontos. 12) Juliano

Serafim Araujo – Título do Projeto: Mestre Álvaro.doc – 52 pontos.  13) Leonardo Alves
Ferreira – Título do Projeto: Criação do Núcleo de Formação Audiovisual para Jovens do
Interior do Espírito Santo - 92 pontos. 14) Lucas Bonini Barbosa – Título do Projeto: A
Hidra de Pilares – 70 pontos. 15) Luciano Guimarães de Freitas – Título do Projeto:
Circuito de Audiovisual Olhares – 92 pontos. 16) Luiza Cirlei Gomes – Título do Projeto:
Finalização Animaçâo Centaura – 91 pontos. 17) Ricardo Salles de Sá – Título do Projeto:
Victória – 94 pontos. 18) Victor Nascimento Neves – Título do Projeto: Valdemar parte 2:
Porrada - 70 pontos. 19) Wilson Ferreira – Título do Projeto: Espírito São: Raízes e
Ancestralidades – 75 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site
oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do
Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a
tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e
Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por
todos os membros da Comissão.

Douglas Pereira Soares da Silva

Presidente da Comissão

Giovani Zenatti de Barros

Membro da Comissão

Roberto Gomes de Souza Filho

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 24 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura